

**Oficina:** Dirección Ejecutivo de Transparencia y Acceso a la  
Información y del Servicio Profesional Electoral

**Oficio:** IEEBCS-DETAISPE-049-2024

**Asunto:** Se otorga respuesta folio **030078724000046**

La Paz, Baja California Sur, a 14 de mayo de 2024

**C. R. A. Arnaut Mendoza**

Estimado/a ciudadano/a Arnaut, en atención a su solicitud de información del día 02 de mayo del presente año, recibida mediante el sistema SISAI 2.0 con número de folio 0078724000046, por la cual requiere lo siguiente **"¿Por qué en la sesión del consejo general del 29 de abril de 2024, el informe de la contraloría fue trimestral, si de las demás áreas fue bimestral?, -De conformidad a las funciones que tiene asignadas la contraloría en la LEIPEBCS, ¿qué actividades se han programado en el programa anual de trabajo de este año, para cumplir cada una de sus funciones asignadas?, - El informe que la contraloría de ese instituto presenta en la sesión ordinaria, ¿lo presenta previamente al consejo general?, -¿Quién le aprueba los informes a la contraloría de ese instituto?, -¿Quién revisa, evalúa, o fiscaliza el trabajo de la contraloría de ese instituto? Y -¿Por qué en su informe presentado en la sesión del consejo general del 29 de abril de 2024 la contraloría presentó cumplimiento de indicadores de gestión, si los programas anuales de trabajo de 2024 aún no están aprobados para el instituto?"**, con base en lo dispuesto por los artículos 2, 8, 12, 13, 20, 135, 139 y demás de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, y una vez que la Contraloría General este órgano electoral remitió la información atinente, le hacemos de manifiesto lo siguiente:

Le hacemos de su conocimiento en su pregunta **"¿Por qué en la sesión del consejo general del 29 de abril de 2024, el informe de la contraloría fue trimestral, si de las demás áreas fue bimestral?..."**, le informamos que de conformidad con el artículo 27 numeral 2 inciso r) de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Baja California Sur, la Contraloría General tiene, entre otras, como facultad **"Presentar al Consejo General los informes previo y anual de resultados de su gestión"**, por lo que no establece una temporalidad en la presentación, y con fundamento en el artículo 31 de la misma Ley, contamos con autonomía técnica y de gestión para decidir sobre el funcionamiento y resoluciones, es por ello que entregamos informes previos de manera trimestral.

Ahora bien, en cuanto a su pregunta **"De conformidad a las funciones que tiene asignadas la contraloría en la LEIPEBCS, ¿qué actividades se han programado en el programa anual de trabajo de este año, para cumplir cada una de sus funciones asignadas?..."**, se le informa que se contemplan todas las facultades previstas en el artículo 27, numeral 2 de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Baja California Sur, y las previstas en la Ley de Responsabilidades Administrativas del Estado y Municipios de Baja California Sur.

Por otra parte, en su interrogante **"El informe que la contraloría de ese instituto presenta en la sesión ordinaria, ¿lo presenta previamente al consejo general?"**, se le hace de su conocimiento que de conformidad con el artículo 27 numeral 2 inciso r) de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Baja California Sur, nuestros informes son presentados ante el Consejo General.

En lo que concierne a **"¿Quién le aprueba los informes a la contraloría de ese instituto?..."**, le informamos que esta Contraloría General en el mes que corresponda remite por oficio a la Presidencia del Instituto los informes trimestrales o anual, solicitando que se presenten en próxima sesión Ordinaria del Consejo General, siendo aprobados por el Consejo General.

En lo referente a **"¿Quién revisa, evalúa, o fiscaliza el trabajo de la contraloría de ese instituto?..."** le hacemos de su conocimiento que, de conformidad con las atribuciones del Sistema Estatal Anticorrupción, nos han realizado revisiones y evaluaciones como Órgano Interno de Control.

Finalmente, en su pregunta respecto a ***“¿Por qué en su informe presentado en la sesión del consejo general del 29 de abril de 2024 la contraloría presentó cumplimiento de indicadores de gestión, si los programas anuales de trabajo de 2024 aún no están aprobados para el instituto?”***, le informamos que durante el ejercicio 2023 se realizó el anteproyecto del Programa Anual de Trabajo 2024, con el fin de realizar nuestro anteproyecto de presupuesto para el presente ejercicio.

Por lo que, durante el presente ejercicio se remitieron a la presidencia de este Instituto avances de nuestro Programa Anual de Trabajo (PAT) 2024, del cual no se han recibido observaciones o recomendaciones, nuestro PAT se ha hecho del conocimiento a la Presidencia de este Instituto, pero por cuestiones de homologar los programas de las distintas áreas de este Instituto no han sido presentados ante el Consejo General, aun así, es importante hacer del conocimiento al Consejo General los avances de gestión durante este primer trimestre del año; con el fin de dar cumplimiento al artículo 27 numeral 2 inciso r) de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Baja California Sur."

En espera de que la información que se proporciona sea de utilidad, le envío un cordial saludo, encontrándonos a su disposición para cualquier duda o comentario.

Atentamente



**Lic. Raúl Magallón Calderón**  
**Director Ejecutivo de Transparencia y Acceso a la**  
**Información y del Servicio Profesional Electoral**

Copias: Expediente 2024  
Elaboró: DSC\*